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Abstrakt

Úvod této bakalářské práce je zaměřen na seznámení čtenáře s legislativními požadavky

a metodikou provádění oprav výšky. Cílem práce je vyhodnocení současných provozních

postupů uplatňovaných pro korekce výšky se změnou okolních parametrů. Závěr práce je

věnován definování výšek vyžadujících opravu a návrhu optimální metody provádění

oprav.

Abstract

The introduction of the bachelor thesis is focused to familiarize the reader with legislative

requirements and methods of altitude corrections. The goal of the thesis is evaluation of the

presently used operational procedures applied to altitude corrections according to the

change of air parameters. The final part of the thesis determines altitudes necessary for

correction and represents the proposal of the optimized altitude corrections method.
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Seznam použitých zkratek

AIP ....................................... Aeronautical information publication

AMC ..................................... Airworthiness approval and maintenance criteria

APV ..................................... Approach procedure with vertical guidance

ARP ..................................... Aerodrome reference point

CDFA ................................... Continuous descent final approach

DA ........................................ Decision altitude

DH ....................................... Decision height

DME ..................................... Distance measuring equipment

EASA ................................... European Union Aviation Safety Agency

FAF ...................................... Final approach fix

FAP ...................................... Final approach point

FL ........................................ Flight level

FMC ..................................... Flight management computer

FMS ..................................... Flight management system

GBAS ................................... Ground-based augmentation system

GLS ..................................... GBAS landing system

GNSS .................................. Global navigation satellite system

GPS ..................................... Global positioning system

GPWS .................................. Ground proximity warning system

HRP ..................................... Heliport reference point

IAF ....................................... Initial approach fix

ICAO .................................... International Civil Aviation Organisation

IF ......................................... Intermediate approach fix

IFR ....................................... Instrument flight rules

ILS ....................................... Instrument landing system

IMC ...................................... Instrument meteorological conditions

ISA ....................................... International standard atmosphere

LNAV ................................... Lateral navigation

LP ........................................ Localiser performance

LPV ...................................... Localiser performance with vertical guidance

MAPt .................................... Missed approach point

MDA ..................................... Minimum descent altitude

MDH .................................... Minimum descent height

MEA ..................................... Minimum en-route altitude

MFA ..................................... Minimum flight altitude
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MHA..................................... Minimum holding altitude

MLS ..................................... Microwave landing system

MOCA .................................. Minimum obstruction clearance altitude

MORA .................................. Minimum off-route altitude

MSA ..................................... Minimum sector altitude

MSL ..................................... Mean sea level

NDB ..................................... Non-directional radio beacon

NGFMS ................................ Next Generation Flight Management System

OAT ..................................... Outside air temperature

RNAV ................................... Area navigation

RWY .................................... Runway

SBAS ................................... Satellite-based augmentation system

SID ...................................... Standard instrument departure

STAR ................................... Standard instrument arrival

VMC..................................... Visual meteorological conditions

VNAV ................................... Vertical navigation

VOR ..................................... VHF omnidirectional radio range

VPA ..................................... Vertical path angle
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1 Úvod

Obchodní letecká doprava patří mezi nejrychleji se rozvíjející způsoby přepravy. Nejde

pouze o počet pohybů a objem přepravených osob. Součástí je také vývoj nových

technologií, legislativy a optimalizace provozních postupů. V minulosti byla aplikace oprav

výšky na vliv teploty výjimkou u několika málo provozovatelů. V uplynulých letech se

situace začala postupně zlepšovat. Ačkoliv se jedná převážně o sezónní, případně

regionální problematiku, je třeba jí věnovat dostatečnou pozornost. V mnoha případech

provedení korekce nemá významný vliv na provedení letu, avšak v extrémních podmínkách

přímo ovlivňuje bezpečnost letu.

Úvodní část práce shrne teoretický základ nezbytný pro porozumění nutnosti provádění

oprav výšky. Součástí je popis chování vzduchové hmoty a působení jednotlivých činitelů.

Pro celkové pochopení je třeba také znát princip fungování barometrického výškoměru

využívaného v současných zástavbách dopravních letounů včetně jeho nastavení

a možnosti indikace. Významnou součástí teoretické části je legislativní rámec upravující

provádění korekcí výšky.

Následující kapitola bude věnována průzkumu současných metod používaných v obchodní

letecké dopravě. Průzkum s využitím provozních příruček umožňuje porovnat metodiku

mezi jednotlivými leteckými dopravci, současně s legislativními požadavky.

Závěrečná část se zaměří na výšky vyžadující provádění korekcí a vysvětlení jejich

významu v letových postupech. Dále zhodnocení použití rozdílných metod provádění

teplotních oprav v závislosti na legislativních požadavcích a možnosti praktického využití

v provozu.

Součástí práce budou také vzorové výpočty oprav výšky v závislosti na teplotě a tlaku.

Jedná se o výpočty pomocí metod využívaných v provozu. V první řadě o vzorové úlohy

reprezentující vliv teploty a tlaku na změnu výšky, vyskytující se také v teoretické části

ATPL. Následně praktický příklad oprav výšky přístrojového přiblížení pomocí tabulky

přídavků výšky.

Hlavní motivací pro výběr tématu byla jeho zajímavost a hlavně praktické využití

v leteckém provozu. Další motivací byl můj praktický výcvik, kde jsme začali tyto korekce

oficiálně provádět jako první letecká škola v ČR. Dále pak legislativní výklad, který nechává

poměrně volné pole působnosti leteckým provozovatelům v nastavení metodiky.

12

Dílčím cílem této bakalářské práce je vyhodnocení současných postupů provádění korekcí

výšky v závislosti na změně okolních vlivů. V návaznosti na to je hlavním cílem vyhodnotit

optimální metodu výpočtu korekcí a popsat výšky, ve kterých je nutné opravy provádět.
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2 Mezinárodní standartní atmosféra (MSA1)

Mezinárodní standartní atmosféra je atmosférický model vytvořený pro potřeby

stanovování výkonnosti letadel a raket, stejně jako kalibrace přístrojů. Pro tuto práci bude

nadále podstatné uvažování standartní atmosféry s ohledem na kalibrace výškoměrů.

Tento model vznikal současně v Evropě a USA ve 20. letech minulého století. Pro zajištění

jednotnosti byl v roce 1952 přijat model pod standardem ICAO. Ten byl v roce 1962

doplněn o vlastnosti vzduchové hmoty ve vysokých nadmořských výškách, čímž vznikl

atmosférický model, jak jej známe dnes. Jedná se o souhrn vlastností vzduchové hmoty

a jejich vertikální vývoj. Mezi uvažované vlastnosti patří tlak, teplota, hustota, gravitační

zrychlení a rychlost zvuku. Vzduchová hmota mezinárodní standartní atmosféry

neobsahuje žádné prachové a vodní částice. Souhrn vlastností je vztažen ke

střední hladině moře: [1]

• tlak ............................................. 1013,25 hPa

• teplota ........................................ 15 °C

• hustota ....................................... 1,225 kg/m3

• gravitační zrychlení..................... 9,801 m/s2

• rychlost zvuku ............................. 340,294 m/s

1 pojem Mezinárodní standartní atmosféra (MSA) je pro potřeby této práce nahrazen anglickým

ekvivalentem International standard atmosphere (ISA), aby nedocházelo k záměně s pojmem

Minimum sector altitude (MSA)
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Vertikální vývoj sledovaných vlastností popisuje graf na Obrázku 1. Osa Y popisuje

vertikální vývoj od střední hladiny moře do výšky 100 km, doplněný o rozdělení atmosféry

z hlediska teplotního vývoje. Na rozšířené ose X jsou uvedeny teplota, tlak, hustota

vzduchu a rychlost zvuku. Podrobněji jsou jednotlivé vlastnosti atmosféry popsány

v kapitole 3 ve vztahu k chování vzduchové hmoty. [1]

Obrázek 1 – Model ISA atmosféry [1]
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3 Vzduchová hmota

Na základě předchozí kapitoly se lze domnívat, že vzduchová hmota by měla přejímat

vlastnosti definované modelem ISA. Skutečné vlastnosti se však téměř vždy liší. Hlavními

příčinami jsou ohřívání zemského povrchu od Slunce a následné ohřívání vzduchové

hmoty, vlastnosti zemského povrchu a přítomnost vodní páry. Výsledkem jsou změny

teploty, tlaku, hustoty a s tím související změny vertikálního profilu. Pochopení chování

vzduchové hmoty je klíčové pro další část práce. [2]

3.1 Vliv tlaku

Tlak je definován jako síla působící na plochu. V případě vzduchové hmoty se jedná

o působení hmotnosti vzduchového sloupce vlivem gravitačního pole Země nad

uvažovaným povrchem. Atmosférický tlak působí na objekt nacházející se v atmosféře ve

všech směrech stejnou silou.

Jestliže na střední hladině moře působí na uvažovaný povrch celková hmotnost


[…]


5000 𝑓𝑡 − 1990 𝑓𝑡 = 3010 𝑓𝑡

760 𝑓𝑡 − 570 𝑓𝑡 = 190 𝑓𝑡

10 × 190

1000
= 2 𝑓𝑡

570𝑓𝑡 + 2 𝑓𝑡 = 𝟓𝟕𝟐 𝒇𝒕

Ačkoliv v tomto případě je aproximace v tabulce minimální, pro názornost byla

provedena také. Celkový přídavek výšky pro druhou hodnotu MSA je 572 ft, tedy nová

MSA je 5572 ft po zaokrouhlení bude 5600 ft.
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c) Další výškou, kterou je nutné pro získání správné trajektorie opravit, je výška

počátečního a středního přiblížení. V tomto konkrétním případě 4500 ft zároveň

odpovídá výšce nezdařeného přiblížení a výšce minimálního vyčkávání. Na mapce je

výška zobrazena na nákresu laterálního vedení trasy i ve vertikálním profilu. Výška

nezdařeného přiblížení je popsána v postupu pro nezdařené přiblížení.

4500 𝑓𝑡 − 1990 𝑓𝑡 = 2510 𝑓𝑡

570 𝑓𝑡 − 380 𝑓𝑡 = 190 𝑓𝑡

510 × 190

1000
= 97 𝑓𝑡

380 𝑓𝑡 + 97 𝑓𝑡 = 𝟒𝟕𝟕 𝒇𝒕

Stejným postupem jako v předchozích případech je dopočítán výškový přídavek 477 ft,

tedy nová výška odpovídá 4977 ft po zaokrouhlení je získána hodnota 5000 ft.

d) Mezi výšky, které je třeba opravovat, spadá i glide slope check altitude – viz kapitola

11.5.5. Výška 3580 ft je zobrazena v horní části mapky, obsahující základní informace

přiblížení a také ve vertikálním profilu přiblížení v tomto případě ve vzdálenosti 5 NM od

„KVY“.

3580 𝑓𝑡 − 1990 𝑓𝑡 = 1590 𝑓𝑡

380 𝑓𝑡 − 280 𝑓𝑡 = 100 𝑓𝑡

90 × 100

500
= 18 𝑓𝑡

280𝑓𝑡 + 18 𝑓𝑡 = 𝟐𝟗𝟖 𝒇𝒕

Pro následující výšku je odlišný interval mezi hodnotami figurujícími v aproximaci – viz

Tabulka 6. Výsledný přídavek výšky je 298 ft, tedy nová výška odpovídá hodnotě

3878 ft a po zaokrouhlení je 3900 ft.
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e) Výška rozhodnutí je v tomto případě 2190 ft pro přímé přiblížení a rychlostní kategorii

A, funguje-li laterální a horizontální vedení.

2190 𝑓𝑡 − 1990 𝑓𝑡 = 200 𝑓𝑡

V tomto případě lze odečíst přídavek výšky bez další aproximace. Ten odpovídá

hodnotě 40 ft. V případě DA/H a MDA/H je výsledná hodnota zaokrouhlena na 10 ft,

tedy pro ILS LKKV rychlostní kategorii A jsou minima 2230 ft.
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13 Závěr

Ačkoliv v posledních letech dochází ke zvyšování povědomí o potřebě provádění oprav

výšky, stále se ne vždy jedná o samozřejmou část provedení letu. Proto je třeba dbát na

výcvik posádek v rámci periodických školení a dostatečně je upozorňovat na význam

těchto oprav. Přestože většina provedených letů nemusí být vystavena bezprostřednímu

ohrožení díky legislativním požadavkům na minimální rozstupy od překážek, neznamená

to, že opravy výšky není třeba provádět. Minimální rozstup není v žádném případě určen

pro kompenzace vzniklé odchylkou teploty nebo tlaku od standardních podmínek. Stejně

tak může být oprava nezbytná pro dodržení separace od okolního provozu s ohledem na

rozdělení vzdušného prostoru a radionavigační pokrytí.

Tato bakalářská práce komplexně shrnuje teoretický základ nezbytný pro porozumění

problematice provádění korekcí výšky vlivem teploty a tlaku. Stejně tak jsou zohledněny

legislativní požadavky kladené na jednotlivé strany podílející se na provedení letu.

Následně je shrnuta metodika provádění oprav výšky s ohledem na provozní využití.

Součástí teoretické části je také úvod do automatických systémů umožňujících provádění

korekcí výšky. Ty představují směr, jakým se bude tato problematika do budoucna

pravděpodobně ubírat.

Úvod praktické části se zabývá průzkumem provozních příruček leteckých dopravců, který

umožnil získat povědomí o současném stavu v provozu. Na základě toho jsou společně

s legislativními požadavky doporučeny postupy pro provádění oprav výšky. V první řadě se

jedná o definování výšek, kde je nutné opravu provádět, a následně o metodu provádění

takových oprav. Výsledné doporučení je přehledně shrnuto a doplněno o vzorový příklad

přístrojového přiblížení.

Cílem práce není zvýšit zatížení posádek, ale upozornit je na možná rizika a doporučit

způsob, který nebude významným způsobem omezovat jejich pracovní kapacitu. Práci lze

využít také jako doporučující materiál pro letecké provozovatele tak, aby posádkám

usnadnili výběr výšek pro opravu v závislosti na fázi letu a typu přiblížení s doplněním

o vhodnou metodu. Díky uvedeným vzorovým příkladům je práce vhodná pro teoretickou

přípravu budoucích dopravních pilotů.

Dané téma by bylo možné do budoucna rozšířit o provádění korekcí pomocí automatických

systémů s ohledem na profil terénu a vliv meteorologických jevů jako je například inverze.

To by mohlo znamenat přesnější určování výšky a tím zvýšenou přesnost trajektorie letu.

Rozsah tématu již neumožnil tuto část zahrnout v rámci této bakalářské práce.
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