I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv teploty na korekce výšky a její provozní aplikace
Jméno autora: Jan Cejnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce předložil vcelku zajímavou publikaci na často diskutované téma. Z práce je patrné, že se student snažil obsáhnout problematiku detailně a že musel nastudovat mnoho materiálu. Práce, jak z názvu vyplývá, by se měla věnovat především korekcemi na teplotu, ale autor velkou část práce věnoval i korekcím na tlak.

Průzkum mezi leteckými společnostmi by mohl být velmi zajímavý, ale dle mého názoru chybí informace o tom, jaké společnosti se průzkumu zúčastnily.

Drobným nedostatkem práce je občasné opomenutí uvedení zdroje.

Kladně hodnotím závěrečné přehledné tabulky s typy přiblížení a s uvedenými požadavky na korekce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

K práci mám následující otázku:

1. Můžete uvést, jaké společnosti se zúčastnily průzkumu?

Datum: 9.9.2019

Podpis: